UBND THÀNH PHỐ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS PHẢ LẠI

Số:     /KH-THCSPL
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phả Lại, ngày 26 tháng 02 năm 2022

                                                             KẾ HOẠCH
về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục
An toàn giao thông - năm 2022
         Căn cứ Kế hoạch số 295/CV-PGDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Chí Linh về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS năm học 2021 – 2022;

Thực hiện công văn hướng dẫn số 53/KH-PGDĐTngày 25 tháng 02 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Chí Linh về việc triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông năm 2022;

Kế hoạch giáo dục pháp luật về an toàn giao thông;

Trường THCS Phả Lại xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền phổ biến, tổ chức thực hiện giáo dục pháp luật, ý thức giữ gìn trật tự an toàn giao thông tại nhà trường năm 2022. Cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích:
           - Tiếp tục tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh; tạo bước chuyển biến ngày càng tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong toàn Ngành như: giải quyết tích cực tình trạng ùn tắc, kẹt xe trước cổng trường trong năm học 2021- 2022; đồng thời tuyên truyền vận động học sinh tại trường đi xe đạp, đi bộ hoặc đi phương tiện công cộng nhằm chống ùn tắc giao thông.
-Xây dựng Kế hoạch triển khai năm ATGT với chủ đề “ Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”” với tinh thần : vì sức khỏe, sinh mạng của người dân tham gia giao thông” phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.
           - Giáo dục thói quen cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, hình thành ý thức tự giác khi tham gia giao thông, nhất là đối tượng học sinh; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện, từng bước hình thành thói quen “Văn hóa giao thông”.
- Xử lý kiên quyết triệt để tình trạng vi phạm luật giao thông trong học sinh.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
- Triển khai chương trình giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT và văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục từ năm học 2021 – 2022;

- Thông qua việc triển khai giảng dạy và Cuộc thi, tổ chức trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh khi tham gia giao thông;

- Triển khai Hội thi “ An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2021-2022.

- Triển khai Kế hoạch số 189/SGDĐT-VP ngày 05/3/2021 của Sở GDĐT về việc tổ chức phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2025 đến CBGV, NV và HS toàn trường.
2. Yêu cầu:
- Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng "Văn hóa giao thông" trong cán bộ, giáo viên, học sinh, nhằm nâng cao nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của người tham gia giao thông với cộng đồng và xã hội.

- 100% học sinh phải nghiêm túc thực quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện mặc áo phao khi đi đò;

- Tuyên truyền và tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không  giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.

- Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng các hoạt động thiết thực, có hiệu quả.

- Tổ chức đoàn thể nhà trường phối hợp trong việc tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông bằng nhiều hình thức phong phú, vui chơi bổ ích.
II. Nội dung

1. Triển khai giảng dạy tài liệu ATGT

Trên cơ sở tài liệu (được đăng tải trên trang website: của Bộ GDĐT hoặc https://honda.com.vn) các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh để xây dựng kế hoạch và triển khai giảng dạy ATGT từ đầu năm học đến ngày 15/12/2021.

Đường Link tải tài liệu giảng dạy ATGT:

http://www.mediafire.com/file/oup3s4x2x4c4ep1/1._Gi%25C3%25A1o_trinh__ATGT_ cho_n%25E1%25BB%25A5_c%25C6%25B0%25E1%25BB%259Di_ng%25C3%25A 0y_mai_c%25E1%25BA%25A5p__THCS.7z/file
    2. Các hình thức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT

    Tổ chức giảng dạy tích hợp vào các môn học và hoạt động giáo dục, ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm sáng tạo,...đảm bảo thời lượng tối thiểu 05 tiết/học kỳ đối với học sinh lớp 6 và 03 tiết/01 học kỳ đối với học sinh các lớp 7-8-9, theo quy định tại Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ.

3.Tổ chức  Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”  cấp trường và dự thi cấp Thành phố.

      - Đối tượng dự thi: Giao cho Đoàn Đội tổ chức cuộc thi cấp trường, sau đó chọn và bồi dưỡng dự thi cấp Thành phố, theo quy định:

· Học sinh: Học sinh toàn trường. ( nếu tình hình dịch Covid được kiểm soát).

+Giáo viên: Giáo viên tham gia giảng dạy ATGT tại nhà trường.

- Nội dung:

              +Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

· Đối với giáo viên: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

             -Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến cấp trường từ tháng 11/2021 đến tháng 12/2021.

             -Cách thức, thể lệ của Hội thi ( theo hướng dẫn của Thành phố)

4. Báo cáo kết quả

Báo cáo kết quả thực hiện nội giáo dục ATGT theo biểu mẫu, nộp bản in đồng thời gửi bản mềm gửi về địa chỉ: xuanduongpgd@gmail.com.

	Số
	Hoạt động
	Số lượng tham gia
	Ghi chú

	TT

	Học sinh
	Giáo viên

	1
	Giáo dục ATGT

	2
	Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

	TỔNG SỐ

III. CÁC GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ chức phát động thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2021 – 2022.
- Thực hiện phát động giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2021-2022 tại  trường lồng ghép trong lễ Khai giảng năm học 2021-2022. Giáo viên phụ trách công tác tuyên truyền viên pháp luật phối hợp Tổng phụ trách Đội tổ chức triển khai, quán triệt tinh thần thực hiện Kế hoạch giáo dục trật tự an toàn giao thông trong năm học 2021-2022; trong đó lưu ý các vấn đề sau:

- Tăng cường tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông…

- Triển khai đến phụ huynh học sinh trong buổi họp đầu năm để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết việc không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe đạp điện. Giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, nhắc nhở hàng tuần.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, nhà giáo thực hiện nghiêm túc quy định không uống rượu, bia trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông quy định về đội mũ bảo hiểm và tuân thủ quy tắc giao thông.

- Tiếp tục quán triệt trong toàn Chi bộ, đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, , đoàn viên về Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2020-2025. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm, thực hiện vai trò gương mẫu của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên trong việc chấp hành và vận động gia đình, người thân tự giác chấp hành pháp luật giao thông.

- Vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh làm nòng cốt trong việc xây dựng, tham gia các phong trào “Văn hóa giao thông”.

- Nhà trường thường xuyên tuyên truyền trong tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần về việc đội mũ bảo hiểm của học sinh .
 2. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền:
- Tiếp tục tăng cường vận động học sinh đi xe đạp đến trường nhằm rèn luyện thân thể học sinh khỏe - đẹp, xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông trong học sinh.
- Tăng cường tuyên truyền nhằm góp phần làm thay đổi hành vi của các bậc phụ huynh về nguy cơ chấn thương do tai nạn giao thông đối với học sinh khi không được đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm kém chất lượng khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, gắn máy, xe đạp điện.

- Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác.

- Tuyên truyền theo từng chủ đề “Quy tắc giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm”; “Rượu bia với an toàn giao thông”, “Hãy luôn sử dụng phao cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy”, “Văn hóa giao thông sông nước”…vv.

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền trước và sau cổng trường với những khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành luật giao thông của học sinh.

 - Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “ Cổng trường em sạch đẹp, an toàn” và duy trì thường xuyên suốt năm học.
3. Giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường:
- Xây dựng quy chế phối hợp và ký kết liên tịch về an ninh trật tự trường học với công an địa phương; trong đó có nội dung giữ trật tự cổng trường và lề đường xung quanh trường.

- Thực hiện bố trí cổng ra về cho học sinh các khối để tránh ùn tắc giao thông, hướng dẫn CMHS đỗ xe xa hai bên cổng trường, không đỗ xe hoặc dừng xe ngay trước cổng trường.

4. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường:
- Lồng ghép giáo dục ý thức xây dựng văn hóa giao thông qua các tiết học môn giáo dục công dân.

IV. THÀNH LẬP BAN BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TẠI TRƯỜNG:

   1. Ông Long Đức Sơn                     - BT chi bộ, Hiệu trưởng        - Trưởng Ban
   2. Bà Nguyễn Thị Miền                   - Chủ tịch Công đoàn            - Phó Ban
   3. Bà Dương Thị Phương                - P.Hiệu trưởng                      - Phó Ban
   4. Ông Đào Mạnh Hùng                  - BT chi đoàn                        - Ủy viên
   5. Bà Vũ Huyền Thương
          - TPT Đội                              - Ủy viên
   6. Bà Trần Thị Xuyến

          - Nhóm trưởng môn GDCD   - Ủy viên
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ :
- Ông Long Đức Sơn: chỉ đạo chung các hoạt động, phối hợp với công an địa phương giữ trật tự trước và xung quanh cổng trường.

- Bà Nguyễn Thị Miền: phân công nhân viên giữ trật tự trước và xung quanh cổng trường

- Bà Dương Thị Phương chịu trách nhiệm lập kế hoạch và triển khai các văn bản đến các bộ phận. Có kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động sinh hoạt giáo dục về ATGT.

- Ông Đào Mạnh Hùng: chịu trách nhiệm thực hiện góc tuyên truyền, phân công đoàn viên thực hiện góc tuyên truyền ATGT mỗi Học kỳ một chủ đề.

- Bà Vũ Huyền Thương: Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động trong học sinh, tuyên truyền dưới sân cờ. Phối hợp với GVCN ổn định nề nếp xếp hàng ra, vào lớp đảm bảo trật tự trong sân trường ra đến cổng. Phối hợp chi đoàn vận động học sinh, giáo viên cùng thực hiện.

 - Bà Trần Thị Xuyến: chịu trách nhiệm cung cấp tư liệu, sách, ĐDDH phục vụ cho công tác ATGT. Kết hợp với TPT thực hiện các hoạt động về ATGT dưới sân trường. Phối hợp với chi đoàn thực hiện góc tuyên truyền dưới sân trường.
VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

- Ngày 05/9/2021: Tổ chức phát động năm ATGT lồng ghép trong lễ khai giảng năm học 2021-2022
- Xây dựng khẩu hiệu tuyên truyền đến toàn thể CB-GV-NV, học sinh và PHHS trong nhà trường.

- Từ 9/2021 đến 05/2022: Thông qua kế hoạch và triển khai, thực hiện bản tin ATGT.Vận động HS tham gia bài viết về ATGT và thực hiện“ Góc tuyên truyền”. Bí thư Chi bộ tổ chức thực hiện góc tuyên truyền.

- Tháng 10/2021: GVCN tuyên truyền giáo dục học sinh về ATGT trong tiết SHCN, BGH tổ chức theo dõi, kiểm tra và tổng kết công tác giáo dục ATGT.
- Tháng 11/2021: Giao cho Đoàn Đội tổ chức Hội  thi “ ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp trường, sau đó chọn và bồi dưỡng dự thi cấp Thành phố, theo quy định:
- Tháng 12/2021: dự thi Hội  thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp Thành phố, theo hướng dẫn.
- Báo cáo tổng kết thực hiện về PGD&ĐT theo lịch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện giáo dục trật tự an toàn giao thông năm học 2021-2022 và Triển khai Hội thi “ ATGT cho nụ cười ngày mai”  của trường THCS Phả Lại. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị tất cả các bộ phận tham gia nghiêm túc và thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra./.

	Nơi nhận:                                                         - Phòng GD&ĐT

- PHT, BTCĐ, TPT;

- Lưu: VT.
	 HIỆU TRƯỞNG
Long Đức Sơn

1